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1. Úvodné slovo starostu 

 

     Konsolidovaná výročná správa Obce Horné Lefantovce za rok 2020 poskytuje reálny 

pohľad  na činnosť obce a dosiahnuté výsledky  uplynulom roku. Je zostavená na základe 

výsledkov ekonomických ukazovateľov počas celého roka. Rok 2020 bol náročným obdobím 

z dôvodu šírenia sa ochorenia COVID-19. 

Obec skončila so záporným výsledkom hospodárenia. 

      

     Konsolidovaná výročná správa obce Horné Lefantovce za rok 2020 je dokument, ktorý 

nielen formou čísiel a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami 

v danom roku, ale poskytuje aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn 

za všetky súčasti konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku 

a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovnej jednotky. 

Obec Horné Lefantovce zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za ňou zriadené 

rozpočtové organizácie tvoriace konsolidovaný celok na základe ich individuálnych 

účtovných závierok. 

Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 



 

2. Základná charakteristika konsolidovaného celku obce Horné Lefantovce 

 

Obec Horné Lefantovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej 

republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. 

 
2.1.  I d e n t i f i k a č n é   ú d a j e 

 

Názov: Obec Horné Lefantovce 

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad, Farská ulica 25/13, 951 45 Horné Lefantovce 

IČO: 00399418 

DIČ: 2021103018 

tel.č.: 037/7786355 

webstránka: www.hornelefantovce.sk 

email adresa: obec@hornelefantovce.sk, starosta@hornelefantove.sk 

Bankové spojenie: Prima banka pobočka Nitra 

Právna forma: právnická osoba 

 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov. 

 
2.2.  G e o g r a f i c k é   ú d a j e 

 

Obec Horné Lefantovce leží 18 km severne od starodávnej Nitry, na hranici okresov Nitra 

smer Topoľčany. 

Celková rozloha obce: 1860 ha 

Susedné obce a mestá: 

Priamo susediacou obcou je obec Dolné Lefantovce. Kataster obce ďalej susedí s územím 

obcí: Bádice, Oponice, Jelenec. 

Obec Horné Lefantovce je poslednou obcou v okrese Nitra smerom do Topoľčian. Najbližšie 

mestá sú teda Nitra, ako okresné mesto, a Topoľčany. 

Nadmorská výška: priemerná 185 m n.m., V chotári sa nadmorská výška pohybuje od 150 m 

po 503 m n.m. 
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2.3. D e m o g r a f i c k  é   ú d a j e 

 

Počet obyvateľov k 31.12.2020:  862 z toho muži: 410, ženy: 452 

Národnostná štruktúra ešte spoločnej obce Lefantovce podľa posledného sčítania ľudu z roku 

2011 v %: 

slovenská – 92,50%, maďarská – 0,7 %, ukrajinská 0,1 %, nemecká – 0,1, moravská – 0,1 %, 

nezistená – 6,5 %. 

Vývoj počtu obyvateľov oproti minulému roku je mierne nižší. 

 
2.4.  E k o n o m i c k é    ú d a j e  

 

Nezamestnanosť v obci : podľa zoznamu nezamestnaných na ÚPSVaR Nitra boli v obci 3 

nezamestnaní. 

 
2.5.     S y m b o l y   o b c e 

 

Erb obce 

V červenom štíte obrátený striebroodetý jazdec v zlatom plášti a dragúnskej prilbe, 

v pravici so strieborným mečom so zlatou rukoväťou, sediaci na nesedlanom striebornom 

zlatokopytom koni so zlatou uzdou. 

                                                             
 

Vlajka 

Pozostáva zo siedmych pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, červenej, bielej, červenej, 

bielej žltej a červenej. Ukončená je tromi cípmy.  

                                                  

                                                              
 

Pečať 

Obecná pečať je okrúhla s priemerom /28/ 

 mm. V strede nesie obecný erb, okolo ktorého je tenkopis Obec Horné Lefantovce. 

                                                  



2.6.   H i s t ó r i a    o b c e 

História obce Horné Lefantovce je bohatá. Jej vývoj bol podrobne opísaný v predchádzajúcich 

správach. Nakoľko sa história nemení, v tomto roku je jej opis vypustený. 

 

 

2.7.    P a m i a t k y   o b c e 

Bohatú históriu dokumentujú  historické pamiatkovo chránené objekty. Podobne aj v tejto 

stati nedošlo oproti predchádzajúcim výročným správam k zmenám. Patrí sem: 

 

Kaštieľ, pôvodne paulínsky kláštor, prestavaný na šľachtické sídlo v r.1894.  

                              
 

Kaštieľ – renesačný z r.1618 s neskoršími prestavbami. V l.polovici 19.storočia bol 

prestavaný na pohodlné panské sídlo. Kaštieľ je majetkom obce.  

                              
 

 

 

 

 

 



Kaštieľ neskorobarokový z r.1774, prestavaný v 20.storočí je zaujímavou ukážkou 

pozdnobarokovej architektúry. Je majetkom obce a sídli v ňom obecný úrad a kultúrny dom. 

 

                                        
 

Vo vlastníctve súkromných osôb sú dve „Kúrie“ – klasicistická stavba z počiatku 19.storočia. 

Patrí medzi ukážky klasicistického staviteľstva na Slovensku. Nový vlastník začal s jej 

opravou. 

Ďalšia Kúria - stavba v katastri obce so súpisným číslom 188. V súčasnosti je už v zlom 

technickom stave, podobne ako prvá v rekonštrukcii – čiastočnej. 

 

V strede obce sa nachádza neskoro-barokový rímsko-katolícky kostol so začiatku 19-eho 

storočia. 
 
 

               
 

 

 

 

 



3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Orgánmi obce sú: 

a/ obecné zastupiteľstvo 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách obyvateľmi Obce Horné Lefantovce. Obecné zastupiteľstvo má  7 poslancov. 

Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o všetkých základných otázkach života obce a vykonáva 

svoju vyhradenú právomoc podľa § 11 ods. 3 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. 

b/ starosta obce 

Starosta obce je štatutárom obce a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia 

obyvatelia obce v priamych voľbách. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce 

v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch pracovníkov obce, 

v administratívnych vzťahoch je správnym orgánom / § 13 ods. 3 zákona č. 369/1190 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov/. 

 

Predstavitelia orgánov obce v roku 2020: 

Starosta obce:   

Ing.Martin Cibula 

Zástupca starostu obce:  Ing.Jozef Gaži   

Hlavný kontrolór obce:  Stanislava Ďurgutová 

  

Poslanci Obecného zastupiteľstva:    

V tomto roku  ukončil na vlastnú žiadosť, resp. jeho oznámenie svoj poslanecký mandát 

p.Miroslav Kopček, ktorého nahradila p.Ing.Petra Fikselová ako náhradníčka prvá v poradí.  

Aktuálny menný zoznam poslancov: 

Ing.Petra Fikselová 

Ing.Jozef Gaži 

Mgr.Lenka Gubišová 

Ing.Ondrej Hrmo 

Roman Hupka 

Mgr.Milan Krajčovič 

Ing.Miroslav Obertáš 

 

Komisie pri OZ: 

a/ sociálna a ekonomická 

b/ výstavby a územného plánu 

c/ kultúry, školstva, mládeže a športu 

d/ ochrany životného prostredia 

 

Pracovníci obecného úradu: 

Zuzana Hrmová 

Edita Kopecká 

Jaroslav Nedeľka 

Alena Braunová 



Konsolidovaný celok tvorí: Obec Horné Lefantovce so sídlom Obecný úrad, Farská ulica 

25/13 , 951 45 Horné Lefantovce a Základná škola, Farská ulica 20, 951 45 Horné 

Lefantovce, ktorá má právnu subjektivitu a je rozpočtovou organizáciou zriadenou Obcou 

Horné Lefantovce. 

Obec je zriaďovateľom aj Materskej školy, Farská ulica 21, 951 45 Horné Lefantovce. Táto je 

bez právnej subjektivity. 

Obec nie je zakladateľom žiadnej príspevkovej organizácie, neziskovej spoločnosti ani 

obchodnej spoločnosti. 

 

 

4. Plnenie úloh obce /prenesené kompetencie originálne kompetencie/ 

 
4.1.    V ý c h o v a    a     v z d e l á v a n i e 

Výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje: 

Materská škola 

Farská ulica 21 

951 45 Horné Lefantovce 

email: mshornelefantovce@gmail.sk 

Základná škola 

Farská ulica 20 

951 45 Horné Lefantovce 

web: https://zslefantovce.edupage.org/ 

email: skolalefantovce@post.sk 

 

Obe sú rozpočtovými organizáciami zriadené Obcou Horné Lefantovce. 

Materská škola je organizácia bez právnej subjektivity. K 31.12.2020 ju navštevovalo 21 detí. 

Výchovu zabezpečuje riaditeľka materskej školy – Mgr.Katarína Kopčeková a jedna učiteľka 

– Katarína Gažiová. 

Základná škola je samostatný právny subjekt. Je to neplno organizovaná základná škola, ktorá 

má štyri ročníky v dvoch triedach. Pre školský rok 2020/2021 sú v škole iba tri ročníky, 

nakoľko v predchádzajúcom roku nenastúpilo do prvého ročníka žiadne dieťa. Riaditeľkou 

školy je Mgr.Janka Jankulová.  V učiteľskom zbore pracuje ešte jedna učiteľka a jedna 

vychovávateľka. 

K 31.12.2020 navštevovalo základnú školu 16 žiakov. 

 

 
4.2.   Z d r a v o t n í c t v o 

     V obci sa nenachádza zdravotné stredisko. Najbližšie je v susednej obci Dolné Lefantovce, 

do ktorého obvodu patrí aj naša obce. Tu sa nachádza aj lekáreň. V okresnom meste, ktoré je 

zároveň k obci aj najbližšie sa nachádza fakultná nemocnica. 

 

 
4.3.   S o c i á l n e    z a b e z p e č e n i e 

     V oblasti sociálneho zabezpečenia sa v obci nenachádza žiaden subjekt zabezpečujúci 

starostlivosť o občanov. Úlohu tu plní obecný úrad, ktorý v oblasti sociálneho zabezpečenia 

rieši aktuálne problémy, ako sú žiadosti občanov o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu: 

zariadenie pre seniorov, zariadenie opatrovateľskej služby a opatrovateľská služba. Obec 

mailto:mshornelefantovce@gmail.sk
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zabezpečuje výkon opatrovateľskej služby zmluvne prostredníctvom OZ Spokojnosť 

Topoľčany a to výkonom opatrovateľskej služby. Ku koncu roka sme nemali žiadneho 

občana, ktorému by bola poskytovaná opatrovateľská služba. Sociálna situácia v obci je na 

dobrej úrovni. 

 

 
4.4.    K u l t ú r a 

     Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad a organizácie fungujúce na 

území našej obce, medzi ktoré patrí Jednota dôchodcov Slovenska, Telovýchovná jednota, 

Poľovnícky klub. Dôležité miesto zastupuje materská a základná škola, ktoré zabezpečujú 

kultúrny program pri vystúpeniach usporadúvaných v obci.  

Rok 2020 sa začal v rámci organizovania kultúrno-spoločenských akcií rovnako ako tie 

predchádzajúce. Obec organizovala vo februári tradičný Lefantovský ples, ktorý bol úspešný.  

Ešte v tom istom mesiaci sme zorganizovali „Fašiangovú zabíjačku“. Bol to vlastne „prvý 

pokus“ a zo strany občanov zožal pochvalu a úspech.  

Nastávajúce mesiace nám už však nedovolili kultúrno-spoločenské vyžitie, nakoľko 

celosvetový problém šírenia sa koronavírusu zastavil život a dianie v mnohých oblastiach. 
 

Na obecnom úrade je obecná knižnica, ktorá pravidelne raz týždenne poskytuje služby 

obyvateľom.  

 

 
4.5.   H o s p o d á r s t v o 

Poskytovatelia služieb v obci:  

- Jednota COOP Nitra – jedna predajňa.  

- Pohostinstvo u Petra – Anna Pavlíková Horné Lefantovce   

- Pohrebníctvo Molnár s predajňou drogériového tovaru  

- Agronov Nitra spol.s r.o. Horné Lefantovce – Penzión Dolina – poskytovanie 

stravovacích a ubytovacích služieb 

 

Poľnohospodárska výroba v obci: 

- PD Lefantovce 

- SHR Ťažár 

- SHR Páleník 

 

5. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

Rozpočet obce   

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020, 

ktorý obec zostavila podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019 uznesením 

č.83a/2019. 

 



Rozpočet bol zmenený šesťťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 18.02.2020 uznesením č.8/2020 

- druhá zmena schválená dňa 28.05.2020 uznesením č.13/2020 

- tretia úprava obsahovala iba vnútornú zmenu kódu zdroja 

- štvrtá zmena bola schválená dňa  29.10.2020 uznesením OZ č. 39/2020   

- piata a šiesta zmena  bola vykonaná rozpočtovým opatrením starostu v zmysle 

postupov dňa 31.12.2020 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 588 560  669 498 

z toho :   

Obecný úrad 561 492 650 544 

Bežné príjmy 418 493 412 408 

Kapitálové príjmy 122 999 130 079 

Finančné príjmy 20 000 108 057 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 27 068 18 954 

Bežné príjmy 26 808 18 372 

Kapitálové príjmy  0 0 

Finančné príjmy 260 582 

Výdavky celkom 588 560   669 498 

z toho :   

Obecný úrad  436 344 515 130 

Bežné výdavky 248 345 272 181 

Kapitálové výdavky 90 000 144 950 

Finančné operácie 97 999 97 999 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 152 216  154 368 

Bežné výdavky 152 216 154 368 

Kapitálové výdavky 0  0 

Finančné operácie 0 0 

Rozpočtové hospodárenie obce   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
5.1.    P l n e n i e   p r í j m o v   z a   r o k   2 0 2 0 

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

650 544 626 475,32 96,30 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 650 544 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

626 475,32 €, čo predstavuje  96,30 % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy Obecného úradu 

 

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

412 408 422 189,33 102,37 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 412 408 EUR€ bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

422 189,33 €, čo predstavuje  102,37  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

331 758 340 261,89 102,57 

 

Dane z príjmov: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 268 450 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 277 139,34 €, čo predstavuje 

plnenie na 103,24 %.  

Tu treba podotknúť, že obec upravila rozpočet príjmov podľa posledných prognóz koncom 

roka, kedy boli upravené príjmy obcí z dôvodu výpadku daní v súvislosti s mimoriadnou 

epidemiologickou situáciou ochorenia COVID 19. Pôvodný rozpočet bol schválený na 

283 814 €. 

 

Dane z majetku: 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 37 078 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 37 460,50 €, čo 

predstavuje plnenie na 101,03 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 28 912,37 €, 

príjmy dane zo stavieb 8 357,20 € a príjmy dane z bytov boli v sume 190,93 €.   K 31.12.2020 

obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Dane za tovary a služby: 

Daň za psa  964,57 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 540,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 24 157,48 € 



 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

8 511 12 288,16 144,38 

 

Prímy z vlastného majetku: 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 1 062 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 946,55 €, čo je 89,13 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 331,27 € a 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 615,28 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

- správne poplatky 

Z rozpočtovaných 2 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 908,00 €, čo je 116,32 

% plnenie.  

- Pokuty, penále a iné sankcie 

Príjmom pokuty vo výške 166,00 € bol na túto výšku upravený aj rozpočet. 

- poplatky a platby z predaja a služieb 

Z rozpočtovaných  5 816 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 6 875,89, čo je 118,22 

% plnenie. Tu sú zahrnuté poplatky za rozhlas, rodičovský príspevok –materská škola, služby 

domu smútku, cintorínske poplatky. Príjmom cintorínskych poplatkov na základe výziev 

došlo aj k prekročeniu plánovaných príjmov. 

- ďalšie administratívne poplatky 

Sem patrí poplatok za znečisťovanie ovzdušia, ktorý bol plnený v čiastke 53,00 €®, čo 

prestavuje 94,64 % z rozpočtovaných 56 €. 

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných  10 € bol príjem 8,94 €.  

  

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 351 1 314,43 97,29 

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 69 639 € bol skutočný príjem vo výške 69 639,28 €, 

čo predstavuje 100,0 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Nitra 2 759,45   Na prenesený výkon štátnej správy 

v oblasti registra obyvateľov, 

registra adries, cestnú dopravu, 

životné prostredie, vojnové hroby, 

pre materské školy, na voľby, za 

sklad CO 



Okresný úrad Nitra 51 067 Prenesený výkon štátnej správy na 

úseku základného školstva 

ÚPSVaR Nitra 3 906,00 Na stravu predškolákom a žiakom 

ZŠ 

ŠÚ SR 2 584,00 Sčítanie domov a bytov 

MŽP 1 040,33 Z recyklačného fondu 

 

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Nitra 7 057,71 Mzdy zamestnancov MŠ za 

obdobie, kedy bola zatvorená 

prevádzka MŠ. 

Okresný úrad Nitra 1 224,79 Zabezpečenie testovania 

obyvateľov 

 

Transfer prijatý z ÚPSVaR bol na základe žiadosti obce a boli ním prefinancované mzdy 

zamestnancov materskej školy vo výške 80% za obdobie od 13.03.2020 do 30.06.2020.  Táto 

čiastka nám pomohla vykryť znížený príjem podielových daní oproti pôvodnému 

rozpočtovanému príjmu. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy obecného úradu  

  

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

130 079 105 379,00 81,01 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 130 079 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

105 379,00 €, čo predstavuje  81,01 % plnenie a jedná sa o: 

 

Tuzemské transfery a granty  

- Pôdohospodárska platobná agentúra /ďalej len PPA/ – 97 999,00 € za nákup traktora 

John Deer s príslušenstvom.  

 

Príjmy z predaja majetku 

- Celkom 7 380,00 € za predaj pozemkov odsúhlasených obecným zastupiteľstvom 

spôsobom hodným osobitného zreteľa. 

-  

 Zostávajúca čiastka 25 000,00 €  je transfer, ktorý má obec dostať z PPA na resp. už za 

výstavbu spevnených plôch na cintoríne. 

 

 

 

 

 



 

3. Príjmové finančné operácie obecného úradu 

  

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

108 057 98 907 91,53 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 108 057 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 98 907, čo predstavuje  91,53 % plnenie.  

Čiastka 97 999,00 € bola prijatá ako úver na úhradu nákupu traktora John Deer 

s príslušenstvom. Zostávajúcu sumu 908,00 € tvoria finančné prostriedky z minulých rokov 

a to nepoužité transfery určené na dopravné žiakom a stravu pre žiakov ZŠ a deti MŠ, ktoré 

boli použité v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.     

 

4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

18 372 17 761,05 96,67 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 18 372 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  

17 761,05 €, čo predstavuje  96,67 % plnenie.  

Príjmy tvoria: 

Príjmy z vlastného majetku 

- Príjmy z prenájmu budov: 2 646,73 € 

Administratívne poplatky a iné 

- Poplatky a platby  na režijné náklady za prípravu jedla v školskej jedálni v zmysle 

platného VZN: 7 588,24 € 

- Poplatky a platby za stravné na prípravu jedla v školskej jedálni v súlade s platným 

predpisom:6 175,91 € 

- Poplatky a platby – školné od rodičov za školský klub: 480,00 € 

Iné nedaňové príjmy 

- Z dobropisov za spotrebu energií z predchádzajúceho roka vo výške 870,17 €| 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0 0 0 

 

Príjmové finančné operácie 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

582 822,38 141,30 

 

 



Zostatok prostriedkov z minulých rokov 

V roku 2020 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 522,02  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. 

- nevyčerpaných 60,36 € - zostatok z dotácie na stravu 

Príjem vo výške 240,00 € je nerozpočtovaný príjem zábezpeky na stravu predškolákov 

a žiakov, ktorým bola a bude poskytovaná strava z dotácie zo ŠR. 

         

 

5.2.   P l n e n i e   v ý d a v k o v   z a   r o k   2 0 2 0         

 

 

Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 

 

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

515 130 473 359,31 91,89 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 515 130,00 € bolo skutočne čerpanie  k 31.12.2020    

473 359,31 3 €, čo predstavuje  91,89 % -né plnenie. 

 

 

1. Bežné výdavky obecného úradu 

 

 Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

272 181 257 082,66 94,45 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 272 181,00 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume    257 082,66 €, čo predstavuje  94,45 % -né plnenie z rozpočtovaných výdavkov..  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Všeobecné verejné služby  

 

V tejto kapitole sú výdavky na chod obecného úradu. Celkové plnenie vo výške  140 276,30 € 

predstavuje 94,91 % k upravenému rozpočtu 147803,00 €. 

Patria sem najmä: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných výdavkov 71 600,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

71 238,10 €, čo je 99,49 % čerpanie.  

Poistné a príspevky do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov  26 430,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

25 010,90 €, čo je 94,63 % čerpanie.  

 



Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 43 943,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

38 219,07  €, čo je 86,97 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

Spomeniem výdavky na  

-  elektrickú energiu na objekte ocú, obecného domu a kaštieľa : 1 730,73 €, z toho 

kaštieľ 425,54 € 

- plyn  na objekte ocú, obecného domu a kaštieľa : 8 678,42 € z toho kaštieľ  3 570,82 € 

/Pozn.v roku 2021 nám bolo pri vyúčtovaní za rok 2020 dobropisované 2 194,52 € z 

toho     

      za kaštieľ 1 203,75 €/ 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 150,00 € bolo čerpané k 31.12.2020  4 044,03 €, čo je 97,45 % 

čerpanie. Jedná sa o členské príspevky združeniam vo výške 1 402,28 €, úhrada za služby 

spoločného stavebného úradu vo výške 2 489,01 € a zostávajúca čiastka  bola vyplatená ako 

transfer na nemocenské dávky. 

 

Splácanie úrokov 

Začiatkom roka 2020 obec prijala úver vo výške 97 999,00 €, ktorý bol zaplatený v auguste 

prijatím transferu za nákup traktora John Deer s príslušenstvom. 

Za obdobie od januára do augusta obec zaplatila úrok z úveru vo výške 481,28 €. 

 

Všeobecne verejné služby inde neklasifikované 

V tejto kapitole sú zahrnuté výdavky súvisiace s voľbami do NR SR celkom vo výške 719,50 

€. V plnej výške boli uhradené zo štátnej dotácie. 

 

Civilná ochrana 

Tu spomeniem výdavky súvisiace so zabezpečením testovania občanov na ochorenie COVID-

19 ako i so zabezpečením hygienických a ochranných pomôcok zamestnancov. Výdavky 

v čiastke 1 224,79 € boli v plnej výške hradené zo zdrojov štátneho rozpočtu. 

 

Ochrana životného prostredia 

Do tejto kapitoly patria výdavky na nakladanie s odpadmi a s odpadovými vodami. Celkové 

plnenie výdavkov vo výške 26 186,74 € tvorí 109,57 % k upravenému rozpočtu 24 100,00 €. 

Obec zaplatila za zber a znehodnocovanie odpadov z domácností 25 216,05 €. 

 

Bývanie a občianska vybavenosť 

Do tejto kapitoly patria výdavky na rozvoj obcí – udržiavanie verejných priestranstiev 

a cintorína a výdavky na verejné osvetlenie. 

Celkové plnenie 13 596,63 € tvorí 94,30 % k upravenému rozpočtu 14 418,00 €. 

Významnú položku tvoria výdavky na tovary a služby súvisiace s údržbou verejnej zelene, 

parkov a cintorína vo výške 8 248,80 € a výdavky za spotrebu elektrickej energie na verenom 

osvetlení, ktoré činili 4 787,23 €. 

 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Plnenie vo výške 7 701,99 € 11 390,00 €. 

Predstavuje výdavky na činnosť Telovýchovnej jednoty Družstevník Horné Lefantovce, 

ktorej bol z rozpočtu obce poskytnutý transfer vo výške 4 000,00 €, pričom TJ z neho ku 



koncu roka vyčerpala 2 924,47 € a na nedočerpanú čiastku požiadala možnosť použitia v roku 

2021. 

Za kultúrne služby sme v roku 2020 zaplatili celkom 1703,74 €. V tejto sume sú zahrnuté 

výdavky na akcie usporiadané obcou, ako boli Silvester 2019 – výdavky prešli do roka 2020, 

obecná zabíjačka, SNP, balíčky deťom MŠ a žiakom ZŠ na Mikuláša, darčeky dôchodcom- 

jubilantom nad 70 r.  

 

Vzdelávanie 

Sem patria výdavky na materskú školu a základnú školu. 

Plnenie 61 743,86 € predstavuje 97,04 % k upravenému rozpočtu 63 626,00  

Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou /materská škola/ 

Výdavky predstavujú výšku finančných prostriedkov na zabezpečenie chodu našej materskej 

školy. Významnými položkami tu sú: 

- tarifné platy, príplatky a odmeny vo výške 32 987,67 € predstavuje plnenie na 98,62 

%. Z tejto sumy bola čiastka 7 057,71 € uhradená z prostriedkov štátneho rozpočtu 

/ÚPSAaR/ a 98,75 € / z transferu na predškolákov /, spomenutých pri príjme 

transferov. 

- Odvody do poisťovní: 10 925,60 € 

- Tovary a služby vo výške 5 526,73 € predstavujú výdavky na energie /322,20 € 

el.energia, 1 184,00 € plyn/, všeobecný materiál 1 731,34 € z toho 1 175,25 € z 

transferu na predškolákov. 

Primárne vzdelávanie / základná škola/ 

Výdavky na základnú školu sú zaúčtované v samotnej právnickej osobe Základnej školy 

Horné Lefantovce. Napriek tomu obec účtovala vo svojom účtovníctve výdavky vo výške 

11 703,30 €. Čiastka 10 439,90 € bola zaplatená za údržbu strechy na budove základnej školy, 

čím sme čiastočne odstránili havarijný stav, nakoľko do budovy školy značne zatekalo. Suma 

1 083,40 € bola hradená z prostriedkov štátneho rozpočtu a jednalo sa o vratky za 

nevyčerpané dopravné žiakom a vrátené prostriedky z roku 2019 taktiež z dopravného žiakom 

a z dotácie na stravu predškolákom, celkom 920,20 €. 163,20 € bolo vyplatených ako transfer 

jednotlivcovi -  vyplatenie príspevku na obed zo ŠR pre dieťa ZŠ, ktoré nemôže zo 

zdravotných dôvodov odoberať jedlo zo školskej jedálne.  

 

Sociálne zabezpečenie 

Obec zabezpečuje v oblasti sociálnych služieb starostlivosť o svojich starých a chorých 

občanov. V roku 2020 boli vynaložené finančné prostriedky vo výške 5 379,85 € 

a predstavovali plnenie 67,25 € k upravenému rozpočtu výdavkov na tieto služby. 

Najvyššia čiastka 4 568,95 € bola vynaložená ako príspevok dôchodcom na stravovanie, ktoré 

im zabezpečujeme v školskej jedálni pri ZŠ. Tu treba spomenúť, že výdavky tejto kapitoly 

boli značne ovplyvnené epidemiologickou situáciou súvisiacou so šírením ochorenia COVID-

19, nakoľko nedošlo k čerpaniu výdavkov na činnosť ZO Jednoty dôchodcov Slovenska, ako 

i k podstatne nižšiemu počtu odobratých jedál zo školskej jedálne, z dôvodu prerušenia 

prevádzky. 

 

2. Kapitálové výdavky obecného úradu 

  

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

144 950 118 277,65 81,60 

 



Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  144 950,00 € bolo k 31.12.2020 skutočne čerpané  

118 277,65 €, čo predstavuje  81,60 %-né čerpanie.  

K plneniu rozpočtovaných výdavkov na rekonštrukciu cesty ulica Sadová nedošlo, nakoľko 

tieto práce by boli mať realizované z finančných prostriedkov získaných z Pôdohospodárskej 

platobnej agentúry ako refundácia výdavkov na realizáciu spevnených plôch na cintoríne. 

Tieto finančné prostriedky nám však ešte neboli refundované. 

 

Čerpanie: 

1/ Projektová dokumentácia ku kanalizácii 

Plnenie 720,00 € súvisí so spracovaním aktualizácie existujúcej projektovej dokumentácie. 

2/ Výstavba kanalizácie  

V uplynulom roku obec uhradila za práce na výstavbe kanalizácie 11 166,56 €, čo je 99,70 %-

né plnenie k rozpočtovaným výdavkom vo výške 11 200,00 €. 

3/Nákup strojov a zariadení 

Na základe našej žiadosti sme dostali z PPA dotáciu vo výške 97 999,00 €, ktorá bola v plnej 

výške použitá na nákup traktora s prídavným zariadením. Okrem toho obec zakúpila už 

z vlastných prostriedkov mulčovač v sume 1 720,00 €. 

4/  Výstavba vodovodu 

Z rozpočtovaných výdavkov  6 711,00 € bolo k 31.12.2020 skutočne čerpané  4 918,17 €, čo 

predstavuje  73,29 % -né plnenie.  

Jedná sa o výdavky na odbočenia k rodinným domom. 

6/Modernizácia verejného osvetlenia 

Finančné prostriedky vo výške 1 753,92 € boli použité na čiastočnú výmenu osvetlenia na 

Hlavnej ulici. 

 

3. Výdavkové finančné operácie obecného úradu 

  

Schválený rozpočet OcÚ 

na rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

97 999,00 97 999,00  100,00 

 

100 %-né plnenie bolo splatením úveru, ktorý obec získala na základe žiadosti za nákup 

traktora s prídavných zariadením z refundovaných prostriedkov PPA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

154 368 145 788,40 94,44 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 154 368,00 € bolo k 31.12.2020 skutočne čerpané  

145 788,40 €, čo predstavuje  94,44  %-né  plnenie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou tj. Základná škola 

Horné Lefantovce činili celkom 145 788,40 €  z toho : 

 

Základná škola:  99 346,85  € z toho 

51 054,80  € financované zo ŠR, 

  3 384,25 € z vlastných prostriedkov školy 

44 907,80  € dofinancované z vlastných prostriedkov obce   

Tarifné platy, príplatky, odmeny  

Z celkových výdavkov bolo použité na vyplatenie miezd 59 688,11 €, z toho čiastka 

30 253,88 € financovaná z prostriedkov štátneho rozpočtu a 29 434,23 € z vlastných zdrojov 

obce -  zriaďovateľa organizácie. 

Odvody do poisťovní  

Z vyplatených platov ako i odmien z dohôd o vykonaní práce mimo pracovného pomeru bolo 

uhradených 20 469,64 € na zákonné odvody.  Z tejto sumy bolo 10 401,37 € uhradených 

z prostriedkov štátneho rozpočtu a 10 068,27 z prostriedkov obce. 

Tovary a služby  

Energie /7 742,25 €/ , nákup materiálu/2 251,11 €/, služby spojené so zabezpečovaním 

výučby /telefón, poštovné, poistné, stravovanie, odmeny zamestnancom mimo pracovného 

pomeru a pod/celkom vo výške 5 535,16 €. 

Bežné transfery 

Čo sa týka transferov tu bolo použitých 1 609,10 €, z toho 1 373,00 € odchodné zamestnanca 

do predčasného starobného dôchodku, 138,40 €  na vyplatenie dopravného žiakom a 97,70 € 

na nemocenské dávky. 

Celkové plnenie výdavkov základnej školy  predstavuje 96,17 %-né plnenie k upravenému 

rozpočtu  103 307,00 €. 

 

Školský klub detí: 16 231,09  € z toho 

15 751,09 € financované z rozpočtu obce 

480,00 € z vlastných zdrojov 

Tarifné platy, príplatky, odmeny  

Na mzdy bolo použitých 9 547,86 €. 

Odvody do poisťovní 

Plnenie 3 299,95 €. 



 

Tovary a služby 

Z celkového plnenia výdavkov na tovary a služby, ktoré predstavuje čiastku 3 383,28 € a 

zahŕňa výdavky na energie, stravovanie zamestnancov a prídel do sociálneho fondu je za 

spotrebu energií – 3 045,93 €. 

Plnenie výdavkov školského klubu  predstavuje 98,59 %-né plnenie k upravenému rozpočtu  

16 463,00 €. 

 

Školská jedáleň:  30 210,46 €, z toho  

14 104,10 € financované z rozpočtu obce 

13 077,18  € z vlastných zdrojov 

582,38 €  -  prostriedky z minulých rokov 

2 446,80 € zo štátneho rozpočtu / z dotácie na stravu predškolákom a žiakom ZŠ/ 

Tarifné platy, príplatky, odmeny  

Zamestnancom školskej jedálne boli za rok 2020 vyplatené mzdy v čiastke 9 629,95 €, pričom 

4 208,36 € bolo uhradených z vlastných prostriedkov jedálne získaných od cudzích 

stravníkov. 

Odvody do poisťovní 

Na zákonné odvody do poisťovní bolo použitých 3 518,64 €. 

Tovary a služby 

Za spotrebu energií bolo zaplatených 2 161,59  €, materiál –   10 949,56 €, z toho  nákup 

potravín za 8 321,52 €  /v tom 2 400,16  € z dotačných prostriedkov ŠR/. Ostatné výdavky 

boli použité na bankové poplatky, tvorbu sociálneho fondu, služby  a  dohody mimo 

pracovného pomeru /DoVP/, z ktorých najvyššia položka bola z DoVP – 2 905,00 €. /vedúca 

školskej jedálne a pomocná sila v kuchyni pri zvýšenom počte obedov/ 

 

Plnenie výdavkov školskej jedálne  predstavuje 87,32 %-né plnenie k upravenému rozpočtu  

34 598,00 €. 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

0 0  

 

Základná škola nemala žiadne kapitálové výdavky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.3. P r e b y t o k / s c h o d o k     r o z p o č t o v é h o    h o s p o d á r e n i a  

              z a   r o k   2  0 2 0 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 439 950,38 

z toho : bežné príjmy obce  422 189,33 

             bežné príjmy RO 17 761,05 

Bežné výdavky spolu 402 871,06 

z toho : bežné výdavky  obce  257 082,66 

             bežné výdavky  RO 145 788,40 

Bežný rozpočet 37 079,32 

Kapitálové  príjmy spolu 105 379,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  105 379,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 118 277,65 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  118 277,65 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 12 898,65 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 24 180,67 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  - 1 296,00 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  ŠJ -776,57 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 22 108,10 

Príjmové finančné operácie    99 489,38 

z toho: príjmové finančné operácie ocú 98 907,00 

            príjmové finančné RO 582,38 

Výdavkové finančné operácie   97 999,00 

Rozdiel finančných operácií 1 490,38 
PRÍJMY SPOLU   644 818,76 

VÝDAVKY SPOLU 619 147,71 

Hospodárenie obce  25 671,05 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku -1 296,00 

 Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku   ŠJ -776,57 

Upravené hospodárenie obce 23 598,48 

 

     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 

ods.3 písm.a/ a b/ citovaného zákona z tohto prebytku vylučujú: 

a/ nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné a kapitálové výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 296,00 € - dotácia na stravné 

žiakom ZŠ a predškolákom MŠ/, ktoré je možno použiť v rozpočtovom roku v súlade 

s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/20047 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  



b/ nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume  776,57 €. 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 22 108,10 € je zdrojom RF. 

 

     Zostatok finančných operácií v čiastke 1 490,38 € bol spôsobený prevodom nepoužitých 

prostriedkov z roka 2019 účelovo určených na dopravné žiakom, stravné žiakom 

a predškolákom /spolu 908,00 €/, ktoré boli aj v   termíne podľa platných predpisov použité, 

resp.vrátené do ŠR v zmysle pokynov nadriadených orgánov. 

Čiastka 582,38 € bola presunom finančných prostriedkov – účet školskej jedálne použitá na 

nákup tovaru - potravín. 

 

     Prebytok rozpočtu celkom v sume 22 108,10 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov navrhujeme použiť v plnej výške tvorbu rezervného fondu. 

 

Účtovný výsledok hospodárenia je rozdiel medzi výnosmi a nákladmi, ktoré časovo a vecne 

súvisia s príslušným rokom. Za rok 2020 predstavuje čiastku – 7 106,12 €, pričom čiastka – 8 

721,96 je výsledkom hospodárenia obecného úradu a 1 615,84 € základnej  školy.  

Výsledok hospodárenia bude zaúčtovaný na ťarchu /za obecný úrad/ alebo v prospech /za 

základnú školu/ účtu 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

 

5.4.   P l á n   r o z p o č t u    n a    r o k y   2 0 2 1   -   2 0 2 3 

 

Príjmy   

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plán na rok 

2021 v € 

Plán na rok 

2022 v € 

Plán na rok 

2023 v € 

Príjmy celkom 662 819,81 425 353 448 340 472 913 

z toho :     

Bežné príjmy 439 950,38 425 353 448 340 472 913 

Kapitálové príjmy 105 379,00    

Finančné príjmy 99 729,38    

Z toho príjmy RO 

s právnou subjektivitou 

18 583,43 25 500 25 500 25 500 

 

Výdavky  

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Plán na  rok 

2021 v € 

Plán na  rok 

2022 v € 

Plán na  rok 

2023 v € 

Výdavky celkom 619 147,71 425 353 448 340 472 913 

z toho :     

Bežné výdavky 402 871,06 418 753 446 740 471 313 

Kapitálové výdavky 118 277,65 6 600 1 600 1 600 

Finančné výdavky 97 999,00    

Z toho výdavky RO 

s právnou subjektivitou 

145 788,40 161 301 169 983 179 621 



6.Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva     

6.1. Majetok   

a/ Za materskú účtovnú jednotku 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 1 935 881,97 1 949 929,34 

Neobežný majetok spolu 1 645 120,37 1 638 640,63  
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 1 471 633,36 1 465 153,62 
Dlhodobý finančný majetok 173 487,01 173 487,01 

Obežný majetok spolu 289 875,13 309 667,75 
z toho :   
Zásoby 396,50 636,36 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 214 533,22 206 270,38 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  601,39 5 496,43 
Finančné účty  74 344,02 97 264,58 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  886,47 1 620,96 

b) Za konsolidovaný celok     

Názov Skutočnosť 

k 01.01.2020 

Skutočnosť 

k 31.12. 2020 

Majetok spolu 1 946 964,19  1 963 292,63 

Neobežný majetok spolu 1 860 208,63 1 845 424,89 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 686 721,62 1 671 937,88 

Dlhodobý finančný majetok 173 487,01 173 487,01 

Obežný majetok spolu 85 823,10  116 200,79 

z toho :   

Zásoby 620,20 781,96 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00   

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 304,91 7 051,81 

Finančné účty  83 897,99 108 367,02 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  932,46 1 666,95 



6.2.  Zdroje krytia 

a/ Za materskú účtovnú jednotku  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 935 881,97 1 949 929,34 

Vlastné imanie  1 020 298,55 1 011 576,59 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 020 298,55 1 011 576,59 

Záväzky 13 167,46 15 540,10 
z toho :   
Rezervy  1 000,00 1 000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 908,00 1 296,00 
Dlhodobé záväzky 85,74 105,78 
Krátkodobé záväzky 11 173,72 13 138,32 
Bankové úvery a výpomoci 0  

Časové rozlíšenie 902 415,96 922 812,65 

 

b/ Za konsolidovaný celok 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významných prírastkov majetku: dobudovanie časti kanalizácie v rozpočtovom 

náklade 11 166,56 €, nákup traktora John Deer za 97 999,00 €.  

 

 

Názov Skutočnosť 

k 01.01.2020 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 946 964,19 1 963 292,63  

Vlastné imanie  1 020 954,87 1 013 848,75 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 020 954,87 1 013 848,75 

Záväzky 23 038,32 26 117,35  

z toho :   

Rezervy  1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 968,36 1 296,00  

Dlhodobé záväzky 217,03 277,43 

Krátkodobé záväzky 20 852,93 23 543,92 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 902 971,00 923 326,53 



6.3.  P o h ľ a d á v k y     

a/ Za materskú účtovnú jednotku 

 

Pohľadávky  Stav 

k 01.01 2020 
Stav 

k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   211,62 5 069,95 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 466,46 1 624,67 

  

    b/ Za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Stav 

k 01.01 2020 

Stav 

 k 31.12.2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   915,14 6 625,33 

Pohľadávky po lehote splatnosti   1 466,46 1 624,67 

 

 

 
6.4.  Z á v ä z k y 

a/ Za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Stav 

k 01.01. 2020 

Stav 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   11 259,46 13 244,10 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b/ Za konsolidovaný celok 

 

Záväzky Stav 

k 01.01. 2020 

Stav 

k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   21 069,96 23 821,35 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:    

- zvýšenie záväzkov: voči zamestnancom z miezd za XII.2020 

- zvýšenie pohľadávok: preplatky energií 

-  Obec nemá k 31.12.2020 žiaden úver. 

 

 

 

 

 

 

 



7.  Hospodársky výsledok za rok 2020 – vývoj nákladov a výnosov  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 01.01.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady 398 825,22 473 489,58 

50 – Spotrebované nákupy 29 197,29 26 747,05 

51 – Služby 56 798,07 60 927,41 

52 – Osobné náklady 130 528,71 154 994,02 

53 – Dane a poplatky 295,56 297,06 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 650,41 3 394,48 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

96 717,63 125 859,09 

56 – Finančné náklady 2 799,83 3 776,40 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

78 810,90 97 492,39 

59 – Dane z príjmov 26,82 1,68 

Výnosy 434 037,02 464 767,62 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 2 018,38 1 743,53 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 342 275,78 345 116,77 

64 – Ostatné výnosy 12 363,30 12 475,48 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 000,00 1 000,00 

66 – Finančné výnosy 141 53 8,94 

67 – Mimoriadne výnosy 619,73 671,88 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

75 618,30 103 751,02 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

35 211,80 - 8721,96 

 

Obec dosiahla záporný hospodársky výsledok hospodárenia vo výške     - 8721,96 €. 

 



b) Za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 01.01.2020 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady 465 178,67 533 955,95 

50 – Spotrebované nákupy 53 525,39 52 592,98 

51 – Služby 61 627,19 65 308,36 

52 – Osobné náklady 231 140,44 270 854,54 

53 – Dane a poplatky 295,56 297,06 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 3 955,41 3 532,88 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

104 792,63 134 163,09 

56 – Finančné náklady 3 296,60 4 282,57 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

6 545,45 2 924,47 

59 – Dane z príjmov 26,82 1,68 

Výnosy 500 593,93 526 851,51 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 15 489,07 15 874,58 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 342 275,78 345 116,77 

64 – Ostatné výnosy 21 885,95 18 427,65 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 000,00 1 000,00 

66 – Finančné výnosy 141,53 8,94 

67 – Mimoriadne výnosy 619,73 671,88 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

119 181,87 145 751,69 

Hospodársky výsledok  pred zdanením 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

35 415,26 - 7 104,44 

Hospodársky výsledok  po zdanení 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

35 388,44 - 7 106,12 

Náklady aj výnosy za rok 2020 boli vyššie, čo spôsobila potreba financovania 

základných úloh a potrieb obce a to i prijatím transferov.  



8. Ostatné  dôležité informácie  

8.1.  P r i j a t é   g r a n t y   a   t r a n s f e r y  

V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad 

Nitra 

Prenesený výkon štátnej správy 

/PVŠS/ školstvo – bežné výdavky 

51 067,00 51 067,00 0,00 

 Vedenie skladu CO – bežné 

výdavky 

279,97 279,97 0 

 Vojnové hroby – bežné výdavky 33,33 33,33 0 

 Na zabezpečenie volieb 719,50 719,50 0 

 Na výchovu predškolákov 1 274,00 1 274,00 0 

 PVŠS - životné prostredie 85,60 85,60 0 

 PVŠS – cestná doprava a miestne 

komunikácie 

38,92 38,92 0 

 PVŠS  - register obyvateľov 

a register adries 

361,46 361,46 0 

ÚPSVaR Nitra Dotácia na stravu predškolákom 

a žiakom ZŠ 

3 906,00 2 610,00 1 296,00 

 Na úhradu mzdových nákladov 

počas pandémie COVID-19 /03.-

06.2021/ 

7 057,71 7 057,71 0 

ŠÚ SR Nitra Sčítanie obyvateľov domov 

a bytov 

2 584,00  2 584,00 0,00 

MŽP  Z recyklačného fondu 1 040,33 1 040,33 0 

OÚ Nitra- 

odbor CO 

COVID 1 224,79 1 224,79 0 

PPA Bratislava Nákup prídavného zariadenia na 

údržbu zelene a zimnú údržbu 

ciest a chodníkov obci Horné 

Lefantovce 

97 999,00 97 999,00 0 

 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s ich účelom. V prípade 

nevyčerpaných finančných prostriedkov - tieto sa presúvajú do roka 2020 a budú použité do 

31.03.2021. 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- Okresný  úrad Nitra,   51 067,00 € prenesený výkon štátnej správy pre základnú školu 

– normatívne a nenormatívne fin.prostriedky 



- Pôdohospodárska platobná agentúra, 97 999,00 € - transfer na nákup prídavného 

zariadenia na údržbu zelene a zimnú údržbu ciest a chodníkov v obci – traktor. 

 

8.2.  P o s k y t n u t é    d o t á c i e  

 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

turnaje 

4 000,00   2 924,47 1 075,53 

 

Vzhľadom na zlú epidemiologickú situáciu v dôsledku pandémie ochorenia  COVID-19, 

príjemca dotácie poskytnutú výšku finančných prostriedkov nevyčerpal. Na základe žiadosti 

mu bolo povolené čerpanie v nasledujúcom roku. 

 

8.3.  V ý z n a m n é    i n v e s t i č n é    a k c i e    v   r o k u    2 0 2 0 

 
a) obec 

1/ Projektová dokumentácia ku kanalizácii 

Plnenie 720,00 € súvisí so spracovaním aktualizácie existujúcej projektovej dokumentácie. 

2/ Výstavba kanalizácie  

V uplynulom roku obec uhradila za práce na výstavbe kanalizácie 11 166,56 €, čo je 99,70 %-

né plnenie k rozpočtovaným výdavkom vo výške 11 200,00 €. 

3/Nákup strojov a zariadení 

Na základe našej žiadosti sme dostali z PPA dotáciu vo výške 97 999,00 €, ktorá bola v plnej 

výške použitá na nákup traktora s prídavným zariadením. Okrem toho obec zakúpila už 

z vlastných prostriedkov mulčovač v sume 1 720,00 €. 

4/  Výstavba vodovodu 

Z rozpočtovaných výdavkov  6 711,00 € bolo k 31.12.2020 skutočne čerpané  4 918,17 €, čo 

predstavuje  73,29 % -né plnenie.  

Jedná sa o výdavky na odbočenia k rodinným domom. 

5/Modernizácia verejného osvetlenia 

Finančné prostriedky vo výške 1 753,92 € boli použité na čiastočnú výmenu osvetlenia na 

Hlavnej ulici. 

 
b) rozpočtová organizácia 

 

Rozpočtová organizácia v roku 2020 nerealizovala investičnú činnosť.  

 

 



8.4.  P r e d p o k l a d a n ý   b u d ú c i   v ý v o j   č i n n o s t i  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- pokračovanie vo výstavbe vodovodu a kanalizácie 

- bytová výstavba 

 

b) rozpočtová organizácia 

-  moderná škola 

-  mimoškolská činnosť 

 

8.5.   U d a l o s t i    o s o b i t n é h o    v ý z n a m u    p o    s k o n č e n í   ú č t o v n é h o   

       o b d o b  i a   

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracovala:   Zuzana Hrmová                                            

 

 

V Horných Lefantovciach  21.05.2021 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 


